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SEGRETERIA ORGANIZZATIVA:

Events srl 
Via Lorenzo Lotto 9
60019 Senigallia (AN)
Tel. 071-7930220
www.events-communication.com
segreteria2@events-communication.com
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Angeletti Cristina Direttore UOC Pediatria Neonatologia, Ospedale Principe di 
Piemonte Senigallia
Battistoni Silvia Dirigente Medico UOC Ginecologia e Ostetricia Ospedale Civile 
Santa Lucia Civitanova Marche
Bellagamba Maria Paola Dirigente Medico SOD Neonatologia Azienda 
Ospedaliero-Universitaria Ospedali Riuniti Ancona
Bernacconi Tonino Direttore UOC Anestesia Terapia Intensiva Analgesia Ospedale di Jesi
Bonucci Antonella Direttore UOC Pediatria e Neonatologia Ospedale Carlo Urbani Jesi
Burattini Ilaria Dirigente Medico SOD Neonatologia Azienda Ospedaliero-Universi-
taria Ospedali Riuniti Ancona
Busardò Francesco Paolo Professore Medicina Legale Università Politecnica 
delle Marche, Dirigente Medico SOD Medicina Legale Azienda Ospedaliero-Universi-
taria Ospedali Riuniti Ancona
Buscicchio Giorgia Dirigente Medico UOC Ginecologia e Ostetricia Ospedale 
Principe di Piemonte Senigallia
Carnielli Virgilio Professore Ordinario Pediatria Generale e Specialistica Università 
Politecnica delle Marche, Direttore SOD Neonatologia Azienda Ospedaliero-Universi-
taria Ospedali Riuniti Ancona
Cazzato Salvatore Direttore SOD Pediatria Azienda Ospedaliero-Universitaria 
Ospedali Riuniti di Ancona
Cecchi Alessandro Direttore SODS Diagnosi Prenatale di II Livello Centro Unico 
Regionale ASURO.d.C. Loreto
Cecchi Stefano Dirigente Medico UOC Ginecologia e Ostetricia Ospedale di 
Macerata
Chiari Andrea Direttore Dipartimento Materno-Infantile AV-5 Asur Marche, Direttore 
UOC Ostetricia e Ginecologia Ospedale di San Benedetto del Tronto
Ciavattini Andrea Direttore della Scuola di specializzazione in Ginecologia e 
Ostetricia Facoltà di Medicina e Chirurgia Università Politecnica delle Marche, Direttore 
Clinica Ostetrica e Ginecologica Azienda Ospedaliero-Universitaria Ospedali Riuniti 
Ancona
Cicoli Claudio Direttore UOC Ostetricia e Ginecologia Azienda Marche Nord 
Ospedali Riuniti Fano Pesaro
Condemi Leone Direttore UOC di Ostetricia e Ginecologia Ospedale di Urbino
Crescini Claudio Ginecologo ASST Bergamo Est Azienda Ospedaliera Bolognini 
Seriate Bergamo
Di Prospero Filiberto Direttore UO Ginecologia e Ostetricia Ospedale di Civitanova 
Marche
Di Sario Antonio Direttore UOC Gastroenterologia Ospedale Principe di Piemonte 
Senigallia
Doga Andrea Dirigente Medico Ostetricia e Ginecologia Azienda Ospedaliero-Uni-
versitaria Ospedali Riuniti Ancona
Fabbrizi Enrica Direttore UOSD Pediatria Neonatologia Ospedale di Civitanova 
Marche
Ferrito Lucia Dirigente Medico UOC Pediatria Neonatologia, Ospedale Principe di 
Piemonte Senigallia
Fiorelli Alessia Dirigente Medico SOD Clinica Ostetrica e Ginecologica Azienda 
Ospedaliero-Universitaria Ospedali Riuniti Ancona
Fornaro Martina Direttore UOC Pediatria e Neonatologia Ospedale di Macerata

Gentilucci Lucia Dirigente Medico UOC Ginecologia e Ostetricia Ospedale Carlo 
Urbani Jesi
Giannubilo Stefano Raffaele Ricercatore Universitario SOD Clinica Ostetrica e 
Ginecologica Azienda Ospedaliero-Universitaria Ospedali Riuniti Ancona, Dirigente 
Medico Clinica Ostetrica e Ginecologica Azienda Ospedaliero-Universitaria Ospedali 
Riuniti Ancona
Grechi Gianluca Direttore UOC Ginecologia e Ostetricia Ospedale Carlo Urbani Jesi
Manfrini Silvana Direttore UOsD Diabetologia e Nutrizione Clinica Ospedale 
Principe di Piemonte Senigallia
Marini Carla Direttore SOD Neuropsichiatria Infantile Azienda Ospedaliero-Universi-
taria Ospedali Riuniti Salesi Ancona
Massacesi Mario Direttore UOC Ginecologia e Ostetricia Ospedale Principe di 
Piemonte Senigallia
Mazzarini Marta Responsabile UOSD Ginecologia Ospedale di Fabriano
Montironi Ramona Dirigente Medico SOD Clinica Ostetrica e Ginecologica Azienda 
Ospedaliero-Universitaria Ospedali Riuniti Ancona
Montanari Eva Dirigente Medico SOD Medicina Legale Azienda Ospedaliero-Uni-
versitaria Ospedali Riuniti Ancona
Oliva Nicola Dirigente Medico UOC Ginecologia e Ostetricia Ospedale Principe di 
Piemonte Senigallia
Pasqualini Matteo Dirigente Medico UOC Pediatria Neonatologia, Ospedale 
Principe di Piemonte Senigallia
Pelagalli Mauro Direttore UOC Ginecologia e Ostetricia Ospedale di Macerata
Pieragostini Luisa Direttore UOC Pediatria e Neonatologia Ospedale di Fermo
Pisconti Cosimo Lucio Dirigente Medico UOC Pediatria e Neonatologia, Ospedale 
Principe di Piemonte Senigallia
Quagliarini Veronica Dirigente Medico UOC Ginecologia e Ostetricia Ospedale 
Principe di Piemonte Senigallia
Roccetti Valeria Dirigente Medico UOC Ginecologia e Ostetricia Azienda 
Ospedaliero-Universitaria Ospedali Riuniti Ancona
Ruffini Ermanno Direttore UOC Pediatria-Neonatologia AV5 Ascoli Piceno-San 
Benedetto del Tronto, Professore in Pediatria generale e Specialistica, Università 
Politecnica delle Marche Ancona
Ruggeri Benedetta Raffaella Dirigente Settore Territorio e Integrazione 
Sociosanitaria, Agenzia Sanitaria Regionale Regione Marche
Santoni Monica Direttore FF UOC Pediatria e Neonatologia Azienda Marche Nord 
Ospedali Riuniti Fano Pesaro
Scala Cristina Direttore UOC Anestesia Rianimazione Ospedale Principe di 
Piemonte Senigallia
Scartozzi Alberto Maria Direttore UOC Ginecologia e Ostetricia Ospedale di 
Fermo
Silvestri Maurizio Responsabile SSD consultorio Spoleto- Valnerina ASL Umbria2 
Taccaliti Augusto Ricercatore Università Politecnica delle Marche, Dirigente 
Medico SOD Clinicadi Endocrinologia Azienda Ospedaliero Universitaria Ancona
Tartagni Lorenzo Pediatra libera scelta ASUR Marche AV2 Senigallia
Valenzise Herbert Professore Associato Ginecologia e Ostetrica Università di Roma 
Tor Vergata, Responsabile UOS Patologia Ostetrica e Ginecologica Ospedale 
Fatebenefratelli Isola Tiberina Roma
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Razionale
La traiettoria della vita umana è influenzata da eredità genetiche, epigenetiche e intrauterine, da esposizioni 
ambientali, da nutrite relazioni familiari e sociali, da scelte comportamentali, da norme sociali e da opportunità che 
vengono offerte alle generazioni future, e dal contesto storico, culturale e strutturale. Mentre i tratti ereditari sono 
importanti, la nuova ricerca mostra che i fattori di stress ambientali durante lo sviluppo intrauterino svolgono un ruolo 
chiave nel determinare lo sviluppo funzionale e futuri rischi di malattie. L'azione deve pertanto concentrarsi sul periodo 
preconcezionale, sulla gravidanza, sullo sviluppo del feto e sulle fasi della vita più vulnerabili. E’ con questa filosofia 
che quest’anno l’AOGOI Marche e la SIP Marche organizzano un congresso congiunto con la volontà di promuovere 
la diffusione di buone pratiche per favorire l’acquisizione ed il mantenimento di un buono stato di salute. Il programma 
dell’evento pertanto spazierà dall’epoca preconcezionale alla vita extrauterina con tutte le prerogative legate alla 
gravidanza al parto e al loro svolgimento.

Responsabili Scientifici
Dott.ssa Cristina Angeletti 
Direttore UOC Pediatria Neonatologia, Ospedale Principe di Piemonte Senigallia

Dott. Mario Massacesi
Direttore UOC Ginecologia e Ostetricia Ospedale Principe di Piemonte Senigallia

Modalita’ di Partecipazione
La partecipazione è gratuita previa registrazione on line al sito www.events-communication.net

ECM-ID Evento: 1023-357162
Il Congresso partecipa al programma ECM con l’accreditamento delle seguenti figure professionali: 
Medico Chirurgo (Pediatria, Pediatria libera scelta, Medicina Generale, Ginecologia e Ostetricia), Infermiere, Ostetrico.
Durata dell‘attività formativa: 10 ore. Sono stati attribuiti n. 7 crediti formativi.
Obiettivo formativo: Documentazione clinica. Percorsi clinico-assistenziali diagnostici e riabilitativi, profili di assistenza 
- profili di cura.

Sede
Centro Congressi La Fenice - Sala Piccola Fenice
Via Cesare Battisti, 30, 60019 Senigallia AN

Programma Venerdì 14 ottobre
8.30 Registrazione partecipanti
9.00 Presentazione del Congresso
9.30 Lezione Magistrale - I primi 1000 giorni
 Herbert Valenzise

1° SESSIONE
PREPARARSI ALLA GRAVIDANZA: 
L’INCIPIT (PRIMA PARTE)
Moderatori: Filiberto Di Prospero, Ermanno Ruffini
10.15  Omeostasi Metabolica e gravidanza
 Silvana Manfrini
10.30  La tiroide
 Augusto Taccaliti
10.45  Folati e gravidanza
 Alessia Fiorelli
 Vitamina D in gravidanza e 
 in epoca neonatale
 Matteo Pasqualini, Valeria Roccetti
11.00  Coffee break

2° SESSIONE

PREPARARSI ALLA GRAVIDANZA: 
L’INCIPIT (SECONDA PARTE)
Moderatori: Marta Mazzarini, Cosimo,
 Veronica Quagliarini
11.15  Anemia e gravidanza
 Ramona Montironi
11.30 Alcol e gravidanza: dati preliminari dello   
 studio multicentrico dell’ISS
 (Istituto Superiore Sanità)
 Francesco Paolo Busardò
 Eva Montanari

11.45  Le vaccinazioni in gravidanza
 Maurizio Silvestri
12.00 Vulvovaginiti in gravidanza, novità   
 terapeutiche per il mantenimento di un   
 adeguato microbiota vaginale
 Lucia Gentilucci
12.15  Discussione
 Antonella Bonucci, Mario Massacesi
12.30  Light lunch

3° SESSIONE 

LE GRANDI SINDROMI OSTETRICHE
Moderatori: Cristina Angeletti, Alessandro Cecchi
  Claudio Cicoli
13.30  Diabete gestazionale
 Stefano Raffaele Giannubilo
13.45  Ipertensione gravidanza indotta (PIH)
 Giorgia Buscicchio

14.00 Parto pre termine
 Silvia Battistoni, Alessia Fiorelli
14.15  Il neonatologo nelle medicina perinatale
 Virgilio Carnielli, Maria Paola Bellagamba, 
 Ilaria Burattini
14.30  Discussione
 Stefano Cecchi, Monica Santoni
14.45 Coffee break

4° SESSIONE 
IL PARTO
Moderatori: Andrea Chiari, Leone Condermi
  Martina Fornaro
15.00 Lezione Magistrale - 
 Partorire nel III millennio
 Andrea Ciavattini

15.30 L’induzione del travaglio/parto: quando - come  
 protocollo AOGOI e Marchigiano
 Andrea Doga
15.45 Il partogramma come strumento clinico nella  
 gestione del travaglio 
 Mario Massacesi
16.00  Il parto operativo vaginale
 Claudio Crescini
16.15  Il taglio cesareo
 Gianluca Grechi
16.30 La gestione del dolore in travaglio
 Cristina Scala
16.45 Parto ed outcome neonatale: 
 il ruolo del microbiota
 Antonella Bonucci
17.15  Discussione
 Cristina Angeletti, Tonino Bernacconi

17.45  Chiusura dei lavori prima giornata

Programma Sabato 15 ottobre
5° SESSIONE
GRAVIDANZA, PARTO E BENESSERE A LUNGO TERMINE
Moderatori: Enrica Fabbrizi, Mario Massacesi, 
 Alberto Maria Scartozzi
9.00  Patologie materne e tipo parto
 Nicola Oliva
9.20  Tipo di parto e benessere a lungo termine
 Lorenzo Tartagni
9.40  Patologie auxologiche metaboliche: 
 nascere SGA,crescita e GH
 Lucia Ferrito
10.00  Patologie respiratorie
 Salvatore Cazzato

10.20  Patologia gastro-intestinale
 Antonio Di Sario
10.40  Patologia neuropsichiatriche
 Carla Marini

11.00 TAVOLA ROTONDA: 
PARTORIRE NELLA REGIONE MARCHE
Introduzione: Benedetta Ruggeri
Discussants:
 Cristina Angeletti Antonella Bonucci 
 Andrea Chiari  Claudio Cicoli
 Leone Condemi  Filiberto Di Prospero 
 Enrica Fabbrizi Martina Fornaro
 Gianluca Grechi Mario Massacesi 
 Mauro Pelagalli Luisa Pieragostini
 Ermanno Ruffini Monica Santoni
 Alberto Maria Scartozzi
11.50 Dibattito
12.15  Conclusioni

Coffee Station ore 10.00-11.00


